7

                                                                                        Дело № 5-25-371/2025
УИД:91MS0025-01-2025-001229-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

4 июня 2025 г.                                                                                      г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 7 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» Кузнецовой Анны Степановны, «данные изъяты»,
                                                      у с т а н о в и л:

Кузнецова А.С., являясь главным бухгалтером муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» и лицом, ответственным за ведение бухгалтерской (финансовой) отчетности МКУ «ЕДДС г. Армянск», будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4                             ст. 15.15.6 КоАП РФ, «данные изъяты» г., находясь на рабочем месте по адресу: «данные изъяты»,  повторно допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившее в искажении показателей бухгалтерской отчетности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образо​вания городской округ Армянск Республики Крым» за 2024 год более чем на 10%, а именно: в стр.080 стб.5 «Материальные запасы» АКТИВА Баланса  МКУ «ЕДДС г.Армянск» на  начало   отчетного года (на 1 января 2024г.) (ф. 0503130) отражена сумма   6 322,13 руб., что не соответствует информации, отраженной в  Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч.105.35 указана сумма 19 190,00 руб. Занижение (искажение) величины материальных запасов  на начало 2024 года  составляет  12 867,87 руб., в 3,04 раза. При заполнении стр.080 стб.5 «Материальные  запасы» Баланса, исходя  из информации, отраженной в Главной книге учреждения, значение должно составлять 19 190,00 руб. В стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» АКТИВА Баланса  МКУ «ЕДДС г.Армянск» на начало отчетного года ( на 1 января 2024г.) (ф. 0503130) отражена сумма 91 992,06руб. что не соответствует информации, отраженной в  Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч.401 50 указана сумма 355 242,01 руб. Занижение (искажение) показателя  стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» на начало года» (на 1 января 2024г.)  Баланса МКУ «ЕДДС г. Армянска» составляет 263 249,95 руб., в 3,86 раза. При заполнении стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» Баланса,  исходя  из информации отраженной в Главной книге учреждения, значение должно составлять 355 242,01 руб., чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью 7 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кузнецова А.С. в судебном заседании свою вину в совершении  административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась, не оспаривала фактические обстоятельства дела. При назначении наказания просила суд учесть, что нарушение допустила не умышленно, материальных последствий в связи с нарушением не возникло, в настоящее время не трудоустроена, т.к. с «данные изъяты»г. уволилась с должности главного бухгалтера МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым», на своем иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, в связи с чем просила освободить ее от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Представитель контрольно-счетного органа г. Армянска Республики Крым – Никулина Н.Л. в судебном заседании дала пояснения, подтверждающие события, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав объяснения участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

В соответствии с ч.7 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 примечаний к ст. 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.

В п.1 статьи 13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N402-ФЗ определено что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать  достоверное  представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н утверждена Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее – Инструкция), пунктом 7 которой предусмотрено, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

В ходе проведения проверки установлено, что в бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образо​вания городской округ Армянск Республики Крым» за 2024 год искажены показатели бухгалтерской отчетности более чем на 10%:
      -в стр.080 стб.5 «Материальные запасы» АКТИВА Баланса  МКУ «ЕДДС г.Армянск» на  начало   отчетного года (на 1 января 2024г.)(ф. 0503130) отражена сумма   6 322,13руб., что не соответствует информации, отраженной в  Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч.105.35 указана сумма 19 190,00 руб. Занижение (искажение) величины материальных запасов  на начало 2024 года  составляет  12 867,87 руб., в 3,04 раза. При заполнении стр.080 стб.5 «Материальные  запасы» Баланса, исходя  из информации, отраженной в Главной книге учреждения, значение должно составлять 19 190,00руб.

     -в стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» АКТИВА Баланса  МКУ «ЕДДС г.Армянск» на начало отчетного года ( на 1 января 2024г.)(ф. 0503130)   отражена сумма   91 992,06руб. что не соответствует информации, отраженной в  Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч.401 50 указана сумма 355 242,01руб.. Занижение (искажение) показателя  стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» на начало года» (на 1 января 2024г.)  Баланса МКУ «ЕДДС г. Армянска» составляет 263 249,95 руб., в 3,86 раза. При заполнении стр.160 стб.5 «Расходы будущих периодов» Баланса,  исходя  из информации отраженной в Главной книге учреждения, значение должно составлять 355 242,01 руб.

Указанные обстоятельства и вина Кузнецовой А.С. в совершении правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»г.; выпиской из акта №«данные изъяты»г. контрольного мероприятия по проведению внешней проверки годовой бюджетной отчетности Администрации г. Армянск Республики Крым за «данные изъяты» год; служебной запиской аудитора контрольно-счетного органа г. Армянск;  Балансом главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01 января 2025г. (форма ф. 0503130) по учреждению Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования городской округ  Армянск»; Главной книгой учреждения (форма 0504072); копией постановления мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от 11.06.2024 г. о привлечении Кузнецовой А.С. к административной ответственности по ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить административное наказание в виде предупреждения, вступившим в законную силу 22.06.2024 г.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Кузнецовой А.С. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину Кузнецовой А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния).

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу МКУ «ЕДДС г. Армянск» о приеме на работу от 05.08.2019 №ОК-28 Кузнецова А.С. принята на должность главного бухгалтера.

Согласно трудовому договору с главным бухгалтером от 05.08.2019 г. главный бухгалтер обязан: выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (п.2.2.6); обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов и аудито​ров и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и досто​верной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям учета (п.2.2.13). Несет ответственность за неправильное ведение бухгалтерского учета, следствием чего явились запущенность в бухгалтерском учете и искажения в отчетности (п.7.1.1).

В п. 3.1  Раздела III Должностной инструкции  определена трудовая функция главного бухгалтера: составляет и представляет  бухгалтерскую (финансовую) отчетность.

Согласно  пунктов 4.1 и 4.2 Раздела IV Должностной инструкции,  главный бухгалтер  выполняет следующие обязанности: формирует числовые  показатели отчётов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой), статистической  отчетности, проводит их счётную и логическую проверку; организует и ведёт внутренний контроль бухучёта и составления бухгалтерской (финансовой) отчётности в Учреждении; проверяет качество ведения регистров бухучёта и составления бухгалтерской (финансовой) отчётности.

Таким образом, Кузнецова А.С. является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, по смыслу ст. 2.4 КоАП РФ субъект правонарушения определяется на момент его совершения, поэтому последующее после совершения административного правонарушения освобождение должностного лица от занимаемой должности, в том числе увольнение Кузнецовой А.С. с места работы, не является основанием для освобождения ее от административной ответственности.

Учитывая, что наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 7 ст. 15.15.6 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Признаков малозначительности совершенное Кузнецовой А.С. правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства в сфере бухгалтерского учета и бюджетной системы Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей в сфере осуществления учета и контроля за соблюдением бюджетного законодательства.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей – «данные изъяты»; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Кузнецовой А.С. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Кузнецовой А.С.  административного правонарушения, степень ее вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Кузнецову А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
На основании ч. 7 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:

признать главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» Кузнецову Анну Степановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7                           ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (Контрольно-счетный орган города Армянска Республики Крым л/с 04753250990), ИНН 9106006834, КПП 910601001, БИК: 013510002, ОКТМО: 35706000, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, расчетный счет получателя: 03100643000000017500, кор. счет: 40102810645370000035, Код по БК 902, Код дохода 902 1 16 01154 01 0000 140.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк